
   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 

 
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA 

 
 

N. 90 
Del  02.08.2011 

OGGETTO: LL.RR. 78/78 e 82/84 - Interventi per l'attuazione del diritto 
allo studio a.s.  2011/2012 –  Provvedimento. 
 

 

      L’anno duemilaundici addì due del mese di  agosto alle ore  12,45  si è riunita la 
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 Presente Assente 

1 LEANDRO POLLASTRELLI Sindaco - Presidente X  
2 PONTUTI MIRELLA Vice Sindaco X  
3 PEPERINI ARMANDO Assessore X  
4 MORETTI CLAUDIO Assessore X  
5 VAGNONI NAZZARENO Assessore X  
     
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, 
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),  
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti. 

Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la seduta, la 
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 Visto: 
♦ il piano,  riguardante gli interventi per l'attuazione del diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2011/2012, predisposto dalla delegata al settore; 
♦  l'art.5 della L.R. n.78 del 15.12.1978 modificata ed intregrata dalla L.R. 22.12.1984 n.82, 
concernente "Interventi per l'attuazione del diritto allo studio" con cui viene stabilito che le 
Amministrazioni Comunali debbono deliberare e trasmettere alla Giunta Regionale il piano di 
interventi da attuare nell'anno scolastico successivo, in relazione alle esigenze all'uopo prospettate 
dagli Organi scolastici e degli Enti gestori; 
♦ l’allegato schema della convenzione da firmare con  la direzione della Scuola Paritaria  
    dell’Infanzia "Maria Immacolata”; 
♦ che la spesa necessaria per l'attuazione di detto Piano ammonta a €  312.929,00; 
♦ la necessità di provvedere in merito; 
♦ i prescritti pareri favorevoli di cui all'art.49 del D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 Ad unanimità di voti, espressi come per legge; 
 
                                                      
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

D E L I B E R A 
 
1) Ritenere la premessa in  narrativa come parte integrante e sostanziale del presente  
     provvedimento, nonché motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 e, in 
    conseguenza: 
a)di approvare così come in effetti approva, l'allegato Piano Comunale per l'anno 
   2011/2012, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
    provvedimento, per  l'attuazione del diritto allo studio di cui alle LL. RR . n. 78 del 
   15.12.11978 e n.82 del 22.12.1984 la cui spesa ammonta a €  312.929,00;                                                                                                    
b) di dare mandato all’ufficio competente: 
♦ di inoltrare istanza alla Giunta Regionale per ottenere il finanziamento per all'attuazione 
   delle forme di intervento indicati nel Piano stesso; 
♦di emettere i provvedimenti annessi e connessi al riguardo; 
  

Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito; 
 Con voto unanime; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI COLONNELLA 
(Provincia di Teramo) 

 
 

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO  
Programma di massima degli interventi anno scolastico 2011/2012 

 
 

(L.R. 15.12. 1978, n.78  come modificata ed integrata con L.R. 22.12.84 n. 82) 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 
 

PREMESSA 1 
 

Il piano degli interventi da realizzare per l'attuazione del diritto allo studio per l'anno 
solare 2012 è stato elaborato da questa Amministrazione nel pieno rispetto della norma e 
delle finalità programmatiche della Legge Regionale n. 78 del 1978 e nell’ottica del 
perseguimento della razionalizzazione e rispondenza alle esigenze degli utenti dei servizi 
scolastici attualmente assicurati. 

Si è in sostanza voluto assicurare lo sviluppo della scolarizzazione, col primario obiettivo 
di favorire i servizi di carattere collettivo, senza escludere la possibilità di estendere 
parimenti in favore di alcuni, gli interventi disciplinati espressamente dalla legge 
suddetta, di carattere finanziario, finalizzati alla rimozione degli ostacoli di ordine 
economico e sociale che possono determinare evasione dell'obbligo scolastico. 

Le aree di intervento riguardano: 
l . Il trasporto alunni 
2. La refezione scolastica 
3. Gli oneri assicurativi per le attività scolastiche e para - scolastiche. 
4. I contributi per l'acquisto dei libri di utilizzazione collettiva per le scuole primarie e  
    secondarie di I° grado. 
5. I contributi per l'acquisto di testi scolastici di uso individuale per gli alunni che  
    frequentano la scuola secondaria di I° grado. 
6. La fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie è competenza specifica del 
    ministero del Tesoro, il quale provvede all’erogazione dei fondi necessari al pagamento  
    dei buoni libro assegnati a ciascun alunno. 
   Tutti gli interventi suddetti, realizzati in favore degli alunni frequentanti la scuola statale, 
   verranno parimenti realizzati in favore degli alunni frequentanti la scuola paritaria, nel 
   pieno rispetto del pluralismo scolastico, in conformità del dettato costituzionale e nel  
   rispetto del quadro normativo regionale. 

In definitiva l'obiettivo perseguito tende a facilitare, mediante l'erogazione di 
provvidenze in denaro e di servizi, l'assolvimento dell'obbligo scolastico. 
Da ultimo si ricorda che nell'attuazione degli interventi verrà curata, per alcuni di essi, la 
partecipazione ai costi da parte degli utenti nella misura prevista dalle vigenti disposizioni in 
materia di finanza locale. 
 

Il Consigliere delegato all’Istruzione 
                 Paola Olivieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 
 

PROGRAMMA Dl MASSIMA DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PER 
           L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2011/2012                
         (L.R. 15 dicembre 1978, n.78 modificata ed integrata con L.R. 22.12.1984, n.82) 

**************************************************************************** 
 

Alunni iscritti a.s. 2011/2012 
 
Scuola dell’Infanzia                                                                                      n.   83                
Scuola dell’Infanzia “Paritaria Maria Immacolata”                       n.   29                         
Scuola Primaria                                                                                         n.  115 
Scuola Secondaria di I grado                                                                 n.    67 
                 TOTALE ALUNNI ISCRITTI                                            n.   294 
 
 

                                                                                                                          
 
 

1° - TRASPORTO E RELATIVI ONERI ASSICURATIVI 
- (Art. 3 lettera a) - 

 
Questa Amministrazione assicura il servizio del trasporto scolastico degli alunni 

frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado con n. 4 (quattro) 
Scuolabus di proprietà in un territorio esteso per Kmq. 22 

La scuola paritaria dell’infanzia '' Maria Immacolata'', non essendo dotata di 
proprio automezzo abilitato per il trasporto degli alunni, affida tale adempimento 
all'Amministrazione Comunale che provvede direttamente a mezzo degli scuolabus di 
proprietà. 
 

ALUNNI DA TRASPORTARE 
  
SCUOLABUS Dl PROPRIETÀ':                                                             n. 3 
 
Scuola dell’Infanzia                                                                              n.    83                
Scuola dell’Infanzia “Paritaria Maria Immacolata”                       n.    29                                         
Scuola Primaria                                                                         n.  115 
Scuola Secondaria di I grado                                                                    n.    67 
                 TOTALE ALUNNI DA TRASPORTARE                                        n. 294 
 
 
 
Per la copertura del suddetto intervento, comprese le spese varie di gestione, riparazioni e 
assicurazioni la spesa presunta ammonta a € 185.000,00 
 
 
 

 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 

2° - ASSICURAZIONE PER ATTIVITA' SCOLASTICHE 
E PARASCOLASTICHE 

(Art. 3 lett. b) 
 

Gli alunni delle Secondarie di I° grado, Primarie, dell’Infanzia e Paritarie dell’infanzia 
sono assicurati contro gli infortuni ed indennità di ricovero ospedaliero con polizza “Levante 
Norditalia Assicurazioni” RC infortuni per morte e invalidità permanente. 
 

L'Assicurazione vale altresì nei confronti degli alunni per tutto il tempo in cui 
rimangono affidati alla scuola nonché mezz'ora prima e mezz'ora dopo l'inizio ed il termine 
dell'orario scolastico per l'andata ed il ritorno da casa a scuola anche con uso di qualsiasi 
mezzo pubblico e/o privato. 

Comprende anche, oltre il rischio delle normali attività degli alunni nell’ambito della 
scuola, quello delle esercitazioni ginniche, delle passeggiate e gite collettive effettuate a 
scopo ricreativo ed educativo e di ogni altra manifestazione organizzata e diretta dalla 
scuola stessa: 
 

ALUNNI ASSICURATI  
Scuola dell’Infanzia                                                                   n.    83                
Scuola dell’Infanzia “Paritaria Maria Immacolata”              n.    29                                             
Scuola Primaria                                                                        n.   115 
Scuola Secondaria di 1° grado                                                           n .   67                                               
Totale alunni assicurati                                               n.  294   
 
                                                                                                    
COSTO POLIZZA ANNUALE € 3.500,00   
 
 

3° MENSA SCOLASTICA 
-(A14.3 lettera c)- 

 
Questa Amministrazione assicura l'erogazione di un pasto completo, attuato con 

personale a carico dell'Ente, a tutti gli alunni delle Scuole dell’Infanzia di questo Comune 
per 5 giorni a settimana. 

Inoltre eroga la mensa scolastica agli alunni della Scuola Primaria per 2 giorni 
settimanali  agli studenti delle sezioni della Scuola Secondaria di I° grado che effettuano il. 
rientro pomeridiano.  

La mensa agli alunni della suola Paritaria dell’infanzia '' Maria Immacolata''  viene 
curata e gestita direttamente dalla direzione dell’Amministrazione della scuola stessa, 
giusta comunicazione in atto 
 

Questo Ente peraltro trasferisce all'Amministrazione della Scuola Paritaria 
dell’infanzia '' Maria Immacolata'' il contributo assegnato dalla Regione Abruzzo in favore 
delle scuole non statali. 
 

ALUNNI CHE  PRESUNTIVAMENTE  FRUIRANNO DELLA MENSA 
 

♦ Scuola dell’Infanzia         alunni n.    83 
♦ Scuola Paritaria dell’Infanzia ''Maria Immacolata''    alunni n.    29 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

♦ Scuola Primaria         alunni n.  115 
♦ Scuola Secondaria di I° grado           alunni n.    67

   TOTALE ALUNNI FRUENTI LA MENSA              n.  294 
 
Per una spesa presunta di € 95.611,00. 
 
 
 
 
 

4° - CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI E PUBBLICAZIONI 
DI USO COLLETTIVO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI I° 

GRADO E SCUOLA PRIMARIA 
- (Art. 3 lettera f)  - 

 
Premesso che la dotazione libraria della Scuola Primaria risale a forniture effettuate 

anni addietro, per cui oltre alla scarsa attualità dei testi disponibili, si è verificato un 
impoverimento della biblioteca determinato da smarrimento e deterioramento dei testi 
stessi. 

Da ciò scaturisce la necessità di reintegrare le biblioteche dei vari plessi. 
Sarebbe, altresì, opportuno che il plesso di Colonnella venisse dotato anche di un 

buon numero di volumi di carattere pedagogico e psicologico, ad uso ed aggiornamento del 
corpodocente. 

Giova comunque ricordare che l'intervento suddetto verrà realizzato in relazione 
all’entità del contributo regionale poiché non è possibile impegnare fondi ordinari dalle 
spese correnti del  bilancio comunale. 
 

Spesa da sostenere PER L'ACQUISTO DI LIBRI E PUBBLICAZIONI DI USO 
COLLETTIVO per biblioteche di classe e di Istituto: 

 
Testi n.20       Importo totale € 1.550,00 
 
 
 

5° - CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI E PUBLICAZIONI D l 
USO INDIVIDUALE PER GLI ALUNNI CHE FREQUENTANO LE 

SCUOLE DELL'OBBLIGO (Scuola Secondaria di I° grado)  
- (Art. 3 ) 

 
Quest'Amministrazione, nello spirito informatore della Legge Regionale, facendo 

proprio il concetto secondo cui la scuola dell'obbligo deve essere gratuità, ed allo scopo di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico, per l'assolvimento dell'obbligo scolastico, anche 
in considerazione dell'esoso ed ingiustificato aumento dei testi scolastici, esaminerà la 
possibilità di concessione dei contributi pari al 50% della spesa totale, per l'acquisto dei libri 
di testo in favore delle famiglie degli alunni che frequentano le scuole secondarie di I grado 
ubicate nel territorio di questo Comune in condizioni di particolare disagio economico. 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 
 

ALUNNI PER I QUALI SI PREVEDE IL RIMBORSO 
 
♦   Rimborso 50% della spesa agli alunni delle 1^ classi 
     in condizioni di disagio economico                                                             €   516,00 
♦   Rimborso 50% della spesa agli alunni delle 2^ classi 

in condizioni di disagio economico                                                             €   517,00                 
♦   Rimborso 50% della spesa agli alunni della 3^ classi 
     in condizioni di disagio economico                                                             €.   517,00 
                                                                                                                   ____________ 
TOTALE SPESA DA RIMBORSARE                                                               € 1.550,00 
 
 
 
 
 
SI RIASSUMONO GLI INTERVENTI DA EFFETTUARE 
salvo la ricomposizione organica, ai sensi dell'art. 5, del piano stesso per l'anno scolastico 
2010/2011 
 
1)Legge 15.12.1978 Art. 3 lettera a) (trasporto e relativi oneri)                             € 185.000,00 
 
2) Legge 15.12. 1978 Art. 3 lettera b) (assicurazione attività scolastica)                 €     3.500,00 
 
3) Legge 15.12.1978 Ar4. 3 lettera c) (mensa scolastica)                                       €  111.000,00 
 
4) Leggi 15. 12. 1978 Art. 3 lettera 9 (Contributo acquisto pubblicazioni uso collettivo)     €     1.550,00 
 
5) Legge 15.12.1978 Art. 3 lettera 9 (Contributo per acquisto libri di testo alunni Scuola 
    Secondaria di I° grado)                                                                                                €    1.550,00 
 
6) Legge 15.12.1978 Art. 3 lettera L) (fornitura gratuita libri alunni Scuola Primaria   €   5.423,00   
 
        SOMMA                                                                                                           306.473,00 
 
Contributo alla Scuola Materna Privata “ Maria Immacolata” Giusta convenzione                   
Approvata – Legge regionale 78/78 e 82/1984       €    6.456,00 
       
  
                                                                                                     
                    TOTALE SPESA PRESUNTA                                                           €  312.929,00 
 

=========== 
 

        Colonnella li 30 luglio  2011 
Il Consigliere delegato all’Istruzione 
                 Paola Olivieri 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 
 

 

 
COMUNE DI COLONNELLA  

PROVINCIA DI TERAMO 
 

  Cod. Fisc.: 82001560679                                                                   P. IVA: 00629540675 

 
******************************* 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLONNELLA E L'ISTITUTO DELLE SUORE PIE 
OPERAIE DELL'IMMACOLATA CONCEZIONE NELLA DIREZIONE DELLA SCUOLA 
PARITARIA DELL’INFANZIA "MARIA IMMACOLATA"  ANNO SCOLASTICO 2011/2012 
DISCIPLINANTE LA CONTRIBUZIONE COMUNALE ALLE SPESE DI GESTIONE 

 
LE PARTI 

 
  Considerato che è comune preoccupazione assicurare a tutti i bambini di Colonnella 
la scuola dell'infanzia nel rispetto delle esigenze educative delle famiglie in un quadro di 
potenziamento dell'intervento pubblico e di utilizzo di tutte le energie sociali ai fini di dar vita 
ad esperienze plurime di servizio "assistenza all'infanzia"; 

Attesa l'esigenza di favorire per quanto possibile, il contenimento dei costi a carico 
delle famiglie utenti, evitando la discriminazione tra alunni delle diverse scuole dell’infanzia, 
cosi come sancito dall'art. 33 della costituzione repubblicana; 

Accertato che la scuola Paritaria dell’infanzia "Maria Immacolata", sita in Colonnella, 
Via Largo Palazzo n° 6, ha  una tradizione plurienn ale e svolge un pubblico servizio senza 
scopo di lucro; 

Visto che la suddetta scuola è autorizzata, a norma delle vigenti disposizioni in 
materia, dalle competenti autorità scolastiche; 
Tenuto presente che la stessa è aperta a tutti i bambini di  età 3 - 6 anni senza discriminazione alcuna; 

Vista la deliberazione consiliare N. 58 del 29. 09. 1999 con la quale, per i motivi 
descritti nell’atto stesso, veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione della 
scuola Paritaria dell’Infanzia "Maria Immacolata"  di Colonnella; 

Visto l'art. 44 della legge 23 dicembre 1994, n. 724; 
Viste le leggi regionali 78/78 e 82/1984; 
Tra il Comune di Colonnella e la direzione della scuola materna Paritaria "Maria 

Immacolata"   
                                                 si CONVIENE 

 
Art. 1 

 
Il Comune di Colonnella assicura il trasporto dei bambini iscritti alla scuola Paritaria 
dell’Infanzia "Maria Immacolata" - alle stesse condizioni stabilite per le scuole statali. 
 
 

Art. 2 
 
La direzione della scuola si impegna ad applicare la retta stabilita da questa 
Amministrazione a carico degli utenti quale contributo per servizio a domanda individuale, 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

detta retta sarà di competenza della direzione della scuola paritaria dell’infanzia. 
 

Art. 3 
 
L'Amministrazione comunale si impegna, a sua volta a corrispondere, quale rimborso di 
gestione, ( acqua, luce, riscaldamento, mensa, ecc.) un contributo di € 6.455,71 per l'anno 
scolastico, comprensivo della somma erogata allo scopo dall' Ente Regione a norma delle 
leggi regionali 78/1978 e 82/1984. 
 

Art. 4 
 
L' erogazione della cifra di cui al precedente articolo, dovrà avvenire il 50% entro il primo 
mese di inizio dell'anno scolastico, il 50% alla data di chiusura dello stesso anno scolastico. 
 

Art. 5 
 
Da parte  sua la direzione della scuola "Maria Immacolata" - Paritaria - si impegna a 
presentare, prima della erogazione della quota a saldo, un elenco degli alunni iscritti e delle 
effettive presenze verificate nell'anno scolastico. La relazione sull'attività svolta e gli obiettivi 
raggiunti saranno presentati su richiesta al Direttore Didattico o altre autorità competenti, le 
quali, a loro volta renderanno edotta l'Amministrazione Comunale. 
 

Art. 6 
 
L'Amministrazione Comunale, qualora riconosca che il numero degli alunni frequentanti non 
è congruo rispetto all'importo del contributo disposto, si riserva di adeguare detto contributo. 
 

Art. 7 
 
Sono fatte salve le disposizioni di cui all'art. 44 della legge 23 dicembre 1994, n. 724 che 
eventualmente siano in contrasto con gli articoli che precedono. 
 

Art. 8 
 
La presente convenzione ha validità limitatamente per l'anno scolastico 2011/2012 
 
Colonnella _________ 

 
La direzione della scuola  

Paritaria dell’Infanzia “Maria Immacolata " 
In esecuzione del Piano Comunale per 
l'attuazione del diritto allo studio anno 
2011/2012 approvato con la 
deliberazione di  

                 G.C.n° __ del _______ 
              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       REGOLARITA’ TECNICA                  REGOLARITA’ CONTABILE 
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                           (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000) 
         Parere: FAVOREVOLE                      Parere: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to   (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)            F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò) 
                                                                                                        
                                                                                                         
  
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  90 del 02.08.2011 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Geom. Leandro POLLASTRELLI                                             f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo  dal   04 agosto 2011  per rimanervi gg.15             
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).                
 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DI AREA                      
                         F.to   Rag. Teresa Nicolina Di Buò 

 
   
 
 

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°   6843  del   04 agosto 2011                    
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267).  
      

   
         IL RESPONSABILE DI AREA 

                                                                                                  F.to  Teresa Nicolina Di Buò 
 
 
 
 

Per copia conforme all'originale addi   04 agosto 2011                        
  

 IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                                                                 F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma  
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         
 P.C.C.  
 
Addì _____________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
          _____________________ 
 

 
 


